
 
COMUNE DI BORGO SAN MARTINO 

Provincia di Alessandria 
 

          COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 N. 10 DEL 22.04.2023 

 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE AI COMUNI DEL CONTRIBUTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE 
PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. - COMUNICAZIONE AL 
CONSIGLIO COMUNALE CIRCA L'UTILIZZO DEI FONDI DI € 
50.000. 

 
L'anno duemilaventitre addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore 9,45 nella sede del Comune 
sopradetto. Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti norme in materia, sono stati per oggi 
convocati i componenti di questo Consiglio. 
 
Fatto l’appello risultano presenti collegati in videoconferenza mediante applicazione informatica 
o presenti di persona i seguenti consiglieri 
 

 Presente Assente 

ZAVATTARO Fabio SI  

CALOROSO Margherita SI  

LETTIERI Cataldo SI  

ASCHERI Alessandra SI  

BAA’ Fabrizia SI  

BIOSA Piergiovanni SI  

BRILLO Paolo NO SI 

LEOMBRUNO Mariano SI  

ROTA Pier Felice NO SI 

VITERITTI Rossella SI  

ZILIOLI Monica SI  
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor ZAVATTARO Fabio nella sua qualità di 
SINDACO dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
 
Assiste il Segretario Comunale Sutera Dr.ssa Giovanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
UDITA la relazione del Sindaco; 
 
PREMESSO che l’articolo 1, comma 29, della Legge 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di Previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” aveva 
previsto, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite 
complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere 
pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019 il contributo è 
attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente. Ai comuni 
con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, come Borgo San Martino, il contributo è 
pari ad € 50.000,00; 
 
DATO ATTO che il contributo in argomento è stato inserito nel bilancio di previsione 
2023/2025, es. 2023 e nel relativo DUPS; 
 
Tutto ciò premesso; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) ed il 
D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili e in vigore; 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
DI PRENDERE ATTO, per quanto richiamato in parte premessa, della comunicazione delle 
seguenti notizie: 

FONTE DI FINANZIAMENTO PER L’ANNO 2023 (per ogni anno dal 2020 al 2024): 
Contributo attribuito con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali del Ministero dell’Interno del 30/01/2020, in applicazione del comma 29 dell’art. 
1 della Legge 27/12/2019 n. 160. 
IMPORTO ASSEGNATO PER L’ANNO 2023 (per ogni anno dal 2021 al 2024): 
€. 50.000,00 (Cinquantamila/00) 
 

DI DARE ATTO che la comunicazione della concessione dei contributi in argomento verrà 
pubblicata sul sito internet di questo ente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche, a cura del 
Responsabile del Servizio Tecnico. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, 
contabile, tecnica e tributi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (SUTERA Dr.ssa Giovanna) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  (GAVIATI Simona) 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.TO  (ARNABOLDI Grazia) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  (ORTOLAN Geom. Enrico) 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
   (CREPALDI Dominga) 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  ZAVATTARO Fabio             F.TO   SUTERA Dr.ssa Giovanna  
 
 
 
____________________________________________________________________ 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire  
dal  17.05.2023 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 17.05.2023                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Sutera Dr.ssa Giovanna 
    
      

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

 X   Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

    È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs267/00 

 
Addì, 17.05.2023                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì        17.05.2023 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 


